[image: image1.jpg][ 1Aprovado | [_] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
2° Secretario

REQUERIMENTO Nº 00195/2011
Solicita informações referentes ao transporte escolar e valores gastos com passes de ônibus e transporte intermunicipal para estudantes
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Atender os jovens estudantes são-roquenses que necessitam de transporte coletivo para atender as necessidades de locomoção dos mesmos é uma das importantes funções exercidas pela Municipalidade.
Diariamente um grande número de estudantes valem-se das condições oferecidas pela Prefeitura para esse fim, seja pela utilização de passes escolares, pelo transporte escolar que atende boa demanda de alunos ou por transporte intermunicipal para estudantes de cursos técnicos e universitários.
A fiscalização dos atos do Poder Executivo é uma das funções precípuas da Vereança e, nesse sentido, é que se faz necessário o presente Requerimento.
Posto isto, RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Qual o número de alunos da rede municipal de ensino que se utiliza do Transporte Escolar (vans, peruas, etc)?
2. Qual o número de alunos da rede estadual de ensino que se utiliza do Transporte Escolar (vans, peruas, etc)?

3. Qual o número de alunos da rede municipal de ensino inscritos para receber o passe escolar adquirido pela Prefeitura Municipal?

4. Qual o número de alunos da rede estadual de ensino inscritos para receber o passe escolar adquirido pela Prefeitura Municipal, com recursos do Governo do Estado?

5. Qual o valor total (discriminado mês a mês) pago pela Prefeitura Municipal em passes escolares no período dos últimos doze meses?

6. Qual o número de alunos que, estudando fora do Município (cursos técnicos e universitários), recebem algum tipo de subsídio da Prefeitura Municipal para auxiliar no transporte intermunicipal? Qual o valor gasto mensalmente pelo Poder Executivo para subsidiar o transporte desses estudantes? Informar o valor total (discriminado mês a mês) nos últimos doze meses.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 20 de Setembro de 2011
RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº 05819/2011
/les